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JUEZ ADMINISTRATIVO DE MANIZALES (REPARTO)
E.S.D.

REF.: ACCION DE TUTELA

ACCIONANTE: JUAN CARLOS RAMIREZ VALENCIA

ACCIONADO: COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL -CNSC - LA UNION TEMPORAL MERITO Y
OPORTUNIDAD DIAN 2020

JUAN CARLOS RAMIREZ VALENCIA, ciudadano en ejercicio, identificado como aparece al pie de mi
correspondiente firma, actuando en nombre propio, de manera respetuosa acudo a su Despacho Judicial en
virtud de la presente ACCION DE TUTELA consagrada en el articulo 86 constitucional, para solicitar el amparo
de mis derechos fundamentales al ACCESO A LA CARRERA ADMINISTRATIVA POR MERITOCRACIA (art.
40 numeral 7 y art. 125 constitucional), IGUALDAD (art. 13 constitucional) y al DEBIDO PROCESO (art. 29
constitucional), vulnerados por la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL -CNSC - LA UNION
TEMPORAL MERITO Y OPORTUNIDAD DIAN 2020. Lo anterior conforme se pasara a exponer a continuacion.

l. PARTES ACCIONADAS:

COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL -CNSC: Entidad que Constitucionalmente es la responsable de
la administracidn y vigilancia de las carreras de los servidores publicos, y cuya mision entre otra esta orientada
a posicionar el mérito y la igualdad en el ingreso y desarrollo del empleo publico.

LA UNION TEMPORAL MERITO Y OPORTUNIDAD DIAN 2020: Fue la Institucion encargada para ejecutar las
etapas de verificacion de requisitos minimos.

II. PROCEDENCIA DE LA ACCION DE TUTELA PARA EL PRESENTE ASUNTO.

Segun lo ha sefialado la linea jurisprudencial actual de la Honorable Corte Constitucional, es preciso sefalar que
sobre este aspecto de procedencia de accién de tutela en materia de Concursos de Méritos, el Alto Tribunal en
lo Constitucional ha indicado que la misma es procedente para resolver la presente Litis, toda vez que de lo
contrario, el suscrito accionante tendria que someterse a un proceso ordinario largo ante la Jurisdiccion
Contenciosa Administrativa, lo cual me generaria un perjuicio irremediable, toda vez cuando se decida un fallo
dentro de la accion ordinaria ya se han vencido los términos de vigencia de la etapa de requisitos minimos y
posiblemente las demas etapas que atafien al concurso y para el caso en particular en lo que atafie a la primera
fase de verificacion de requisitos minimos donde se me ha violado derechos fundamentales al excluirme del
concurso 1461 de 2020 DIAN donde supuestamente no retno los requisitos minimos para el empleo u OPEC
127231. Por ende transcribo los diferentes sefialamientos de la Honorable Corte Constitucional:

Sentencia T-180 del 16 de abril de 2015, se refirié respecto a la procedencia de la accién de tutela en casos
como el aqui presente, asi:

“Sobre el particular, en la Sentencia SU-913 de 2009 se determind que: “en materia de concursos de méritos
para la provision de cargos de carrera se ha comprobado que para excluir a la tutela en estos casos, el medio
judicial debe ser eficaz y conducente, pues se trata nada menos que de la defensa y realizacion de derechos
fundamentales, ya que no tendria objeto alguno enervar el mecanismo de tutela para sustituirlo por un
instrumento previsto en el ordenamiento legal que no garantice la supremacia de la Constitucion en el caso
particular’.

Entonces, en ciertas circunstancias los mecanismos judiciales de defensa existentes en el ordenamiento
juridico para impugnar las decisiones adoptadas dentro de un tramite de concurso de méritos, debido a
su complejidad y duracion, carecen de idoneidad y eficacia para proteger los derechos fundamentales al
acceso a la funcion publica y al trabajo.

La Corte ha resaltado que la provision de empleos a través de concurso busca la satisfaccion de los fines del
Estado y garantiza el derecho fundamental de acceso a la funcion publica. Por ello, la eleccion oportuna del
concursante que retne las calidades y el mérito asegura el buen servicio administrativo y requiere de decisiones
rapidas respecto de las controversias que surjan entre los participantes y la entidad.
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Asi las cosas, este Tribunal ha entendido que la accion de tutela es un mecanismo excepcional de
defensa de los derechos fundamentales de las personas participan en un proceso de seleccion de
personal publico y son victimas de un presunto desconocimiento de cualquiera de sus derechos
fundamentales.” (Negrillas fuera de texto).

Igualmente, la Alta Corporacion en lo Constitucional establecio en la Sentencia T-604/13:

“En este sentido, en reiteradas ocasiones la Corte Constitucional ha sefialado que el juez debe analizar, en cada
caso concreto, si existe otro mecanismo judicial en el orden juridico que permita ejercer la defensa de los
derechos constitucionales fundamentales de los individuos, logrando una efectiva e integra proteccion de los
mismos.

Asi lo sostuvo en sentencia T-235 de 2010, al indicar:

Para que la accion de tutela sea procedente como mecanismo principal, el demandante debe acreditar que, o no
tiene a su disposicion otros medios de defensa judicial, o teniéndolos, éstos, no resultan idéneos y eficaces para
lograr la proteccion de los derechos fundamentales presuntamente conculcados. A su turno, el ejercicio del
amparo constitucional como mecanismo transitorio de defensa iusfundamental, implica que, atn existiendo
medios de proteccion judicial idéneos y eficaces, estos, ante la necesidad de evitar un perjuicio irremediable,
pueden ser desplazados por la accion de tutela

Igualmente, este tribunal ha manifestado que cuando el accionante logra demostrar la ocurrencia de un perjuicio
irremediable procede la accion de tutela como mecanismo transitorio de proteccion. “Asi, por ejemplo, puede
proceder la tutela a pesar de existir vias judiciales alternas cuando se ve afectado el minimo vital del accionante
0 sus condiciones fisicas permiten pensar que se encuentra en un especial estado de indefension y de no
intervenir de inmediato el juez constitucional se produciria un dafio irremediable.

Respecto de dicho mandato, ha manifestado este tribunal que no se trata de que el otro medio de defensa judicial
sea puramente tedrico. Por el contrario, lo que el Constituyente y el legislador quisieron en el momento de
redactar la normatividad sobre la accion de tutela, fue precisamente lograr una proteccion efectiva de los
derechos constitucionales fundamentales de los individuos, entendiendo que ellos muchas veces son
desconocidos, a pesar de que para cada uno estéa reservada en la legislacion una forma de proteccion.

En lo relativo a la idoneidad y eficacia del instrumento judicial ordinario, esta corporacion expreso en sentencia
T-569 de 2011 que: “es deber del juez de tutela examinar si la controversia puesta a su consideracion (i) puede
ser ventilada a través de otros mecanismos judiciales y (i) si a pesar de existir formalmente, aquellos son o
no suficientes para proveer una respuesta material y efectiva a la disputa puesta a su consideracion.” Por
consiguiente, “no es suficiente, para excluir la tutela, la mera existencia formal de otro procedimiento o tramite
de caracter judicial. Para que ello ocurra es indispensable que ese mecanismo sea idéneo y eficaz, con miras a
lograr la finalidad especifica de brindar inmediata y plena proteccion a los derechos fundamentales, de modo
que su utilizacion asegure los efectos que se lograrian con la accion de tutela. No podria oponerse un medio
judicial que colocara al afectado en la situacion de tener que esperar por varios afios mientras sus derechos
fundamentales estan siendo violados.”

3.2.  Acogiendo lo anterior esta corporacion ha determinado que las acciones contencioso
administrativas no protegen en igual grado que la tutela, los derechos fundamentales amenazados o
vulnerados en los procesos de vinculacion de servidores publicos, cuando ello se hace por concurso de
méritos, ya que la mayoria de veces debido a la congestion del aparato jurisdiccional, el agotamiento de
las mismas implica la prolongacion de la vulneracion en el tiempo.

Sobre el particular, en la sentencia T-425 de 2001 la Corte conoci6 un caso en el cual un accionante que se
encontraba en el primer lugar de la lista de elegibles en un concurso para proveer el cargo de asesor, Codigo
1020, grado 08 en el Ministerio de Trabajo y Seguridad Social, no habia accedido al cargo debido a la negativa
de la entidad a nombrario. En dicha providencia se establecio que:

“En un sinnumero de ocasiones esta colegiatura ha sostenido que procede la tutela para enervar los actos de
las autoridades publicas cuando desconocen los mecanismos de seleccion establecidos en los concursos
publicos. En efecto: la vulneracion de los derechos a la igualdad, al trabajo y debido proceso, de la cual son
victimas las personas acreedoras a un nombramiento en un cargo de carrera cuando no son designadas pese
al hecho de haber obtenido el primer lugar en el correspondiente concurso, no encuentran solucion efectiva ni
oportuna en un proceso ordinario que supone unos tramites mas dispendiosos y demorados que los de la accion




de tutela y por lo mismo dilatan y mantienen en el tiempo la violacién de un derecho fundamental que requiere
proteccion inmediata.”

Sobre el particular, es decir sobre la procedencia de la accion de amparo para debatir decisiones acogidas dentro
de un concurso de méritos, este tribunal ha manifestado que: “aun cuando los afectados con dichas
determinaciones cuentan con las acciones contencioso administrativas para cuestionar su legalidad, dichos
mecanismos judiciales de defensa no son siempre idéneos y eficaces para restaurar los derechos fundamentales
conculcados.”

Al respecto observa esta corporacion que la indemnizacion surgida de las acciones contenciosas, no puede
actuar como un compensacion de la violacion del derecho fundamental, ya que: “lo que el ordenamiento
constitucional postula en relacion al acceso a la funcién publica es su vigencia, goce y efectividad en cabeza de
su titular; dicho de otra manera, la compensacion economica que eventualmente se reconoceria no seria idonea
para obtener la proteccion de las garantias constitucionales que ha sido vulneradas por la actuacion de la
administracion”.

Ahora bien, este tribunal resalta que mediante sentencias SU-133 de 1998 y SU-086 de 1999, esta corporacion
determind:

“la vulneracion de los derechos a la igualdad, al trabajo y debido proceso, de la cual son victimas las personas
acreedoras a un nombramiento en un cargo de carrera cuando no son designadas pese al hecho de haber
obtenido el primer lugar en el correspondiente concurso, no encuentran solucion efectiva ni oportuna en un
proceso ordinario que supone unos tramites mas dispendiosos y demorados que los de la accion de tutela y por
lo mismo dilatan y mantienen en el tiempo la violacion de un derecho fundamental que requiere proteccion
inmediata.

La Corte estima que la satisfaccion plena de los aludidos derechos no puede diferirse indefinidamente, hasta
que culmine el proceso ordinario, probablemente cuando ya el periodo en disputa haya terminado.”

En idéntico sentido se pronuncié la Corte Constitucional mediante la sentencia de unificacion SU- 613 de 2002:

“[...] existe una clara linea jurisprudencial segun la cual la accion de tutela es el mecanismo idoneo para
controvertir la negativa a proveer cargos de carrera en la administracion judicial de conformidad con los
resultados de los concursos de méritos, pues con ello se garantizan no solo los derechos a la igualdad, al debido
proceso y al trabajo, sino también el acceso a los cargos publicos, y se asequra la correcta aplicacion del articulo
125 de la Constitucion. Por lo mismo, al no existir motivos fundados para variar esa linea, la Sala considera que
debe mantener su posicion y proceder al analisis material del caso. Obrar en sentido contrario podria significar
la violacion a la igualdad del actor, quien a pesar de haber actuado de buena fe y segun la jurisprudencia
constitucional, ante un cambio repentino de ella se veria incluso imposibilitado para acudir a los mecanismos
ordinarios en defensa de sus derechos.”

Igualmente en la sentencia SU-913 de 2009 se determiné que:

“En materia de concursos de méritos para la provision de cargos de carrera se ha comprobado que para excluir
a la tutela en estos casos, el medio judicial debe ser eficaz y conducente, pues se trata nada menos que de la
defensa y realizacion de derechos fundamentales, ya que no tendria objeto alguno enervar el mecanismo de
tutela para sustituirlo por un instrumento previsto en el ordenamiento legal que no garantice la supremacia de la
Constitucion en el caso particular’.

Como conclusién se destaca entonces que en ciertas circunstancias los mecanismos judiciales de
defensa existentes en el ordenamiento juridico para impugnar las decisiones adoptadas dentro de un
tramite de concurso de méritos, debido a su complejidad y duracion, carecen de idoneidad y eficacia
para proteger los derechos fundamentales al acceso a la funcion publica y al trabajo. Por esta razén la
tutela puede desplazar a las acciones contenciosas como medio de preservacion de los derechos en
juego. (Negrilla fuera de texto).

Asi las cosas, se muestra que, para el presente asunto, si es procedente la accion de tutela, por cuanto, tal
como lo dispuso el méximo Organo Constitucional, en eventos como éste la via ordinaria resulta muy compleja
y extensa, por lo que careceria de idoneidad y eficacia para proteger mis derechos fundamentales.




. MEDIDAS PROVISIONALES

1. Ruego al sefior Juez interrumpir o suspender provisionalmente la convocatoria 1461 DE 2020 DIAN y toda
actuacion administrativa de la misma en lo referente a la OPEC 127231.

2. Que se ordene, a los accionados, PUBLICAR EN SUS PAGINAS WEB O POR CUALQUIER MEDIO
EXPEDITO, la presente accion, para que la sociedad en General COADYUVE O RECHACE la misma y puedan
aportar sus fundamentos en hechos y en derecho, que contribuyan al presente y para los fines pertinentes que
asi lo consideren.

Es necesario recurrir a esta via constitucional, pues nos encontramos ante una circunstancia que supera la
normalidad del proceso judicial por su urgencia. Ahora bien, el accionante viéndose afectado por la vulneracion
de los derechos mencionados no dispone de otro medio de defensa judicial por lo que es la accién de tutela la
llamada a prosperar como mecanismo transitorio para evitar un perjuicio irremediable, maxime si se tiene que el
concurso de méritos se halla en la etapa de préxima a la consolidacion de la lista de elegibles.

Iv. HECHOS

1. Me inscribi en la convocatoria 1461 DE 2020 DIAN en el cargo de Inspector Il - OPEC: 127231 de la
Planta de Personal de la DIAN..

2. LaCNSCy la Unién Temporal Mérito y Oportunidad DIAN 2020 realizaron la etapa de verificacion de
requisitos minimos de la mencionada convocatoria, con lo cual determinaron sacarme del concurso o
convocatoria, argument6 tal decision:

‘No se valida el titulo de posgrado aportado en la modalidad de especializacién toda vez que no se
relaciona con las funciones del empleo a proveer”

“No se valida el titulo de posgrado aportado en la modalidad de maestria toda vez que no se relaciona
con las funciones del empleo a proveer’

3. Conforme la anterior decisién procedo a presentar la reclamacién dentro de los términos estipulados
para tal fin, donde sustente los motivos por los cuales si debia ser admitido en dicho concurso y los
errores en que los accionados habian incurrido:

“Teniendo en cuenta dicha decision, se observa que tanto la especializacion “Gerencia Social” como la
maestria “Estudio y Gestion del Desarrollo” aportada a dicho concurso si cumplen con los requisitos
minimos exigidos dado que la especializacion pertenece al nucleo de la administracion y la maestria al
estudio de la economia.

Por otro lado, me permito recurrir a las directrices del propésito general de dicho empleo u OPEC 127231:
“‘Desarrollar, en el marco de su competencia y jurisdiccion, estudios, investigaciones y acciones de
fiscalizacion para la verificacion del cumplimiento de obligaciones en materia tributaria, aduanera o
cambiaria, asi como en la deteccion de practicas tendientes a la elusion, evasion, abuso, contrabando y
lavado de activos, de acuerdo con la normativa vigente, los procedimientos establecidos y las directrices
institucionales.”

Dentro de las funciones esenciales del empleo que se adjunta en el manual de funciones se tiene:

“1. Realizar estudios e investigaciones que sirvan de base para la elaboracion de propuestas de
programas y acciones de control, de acuerdo con la normativa vigente y sequn directrices institucionales.

()
()

4. Adelantar investigaciones para determinar el cumplimiento de las obligaciones tributarias,
aduaneras o cambiarias y, el reporte de las operaciones sospechosas de lavado de activos y financiacion
del terrorismo, en el marco de su competencia y jurisdiccion, de acuerdo con la normativa vigente, las
directrices institucionales y los procedimientos establecidos.




Al respecto, el plan de estudio de la ESAP en la especializacion de Gerencia Social
https.//www.esap.edu.co/portal/index.php/especializacion-gerencia-social/ establece una asignatura
denominada “Seminario Gestion del Conocimiento” la cual contiene como eje tematico “Actitud
investigativa individual y en equipos.”. Entonces, si cumple con el requisito del numeral 1 de dichas
funciones, dado que esta tematica ayuda al estudiante a realizar procesos de investigaciones con el fin
de averiguar, indagar hasta encontrar lo investigado.

Por otro lado, la maestria citada tambien hace alusion dentro del pensum académico a la teoria de la
investigacion https://www.lasalle.edu.co/wem/connect/068cae84-f275-4947-a89c-
cb3c1dd47ea3/MALLA+CURRICULAR+MEGD.pdf?MOD=AJPERES&CACHEID=ROOTWORKSPACE
-068cae84-f275-4947-a89¢c-cb3c1dd47ea3-nt9gPNV
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Mediante oficio RECVRM-DIAN-2082 de 17 de junio de 2021 las accionadas deciden confirmar la
decision de desvincularme de la convocatoria No. 1461 de 2020 DIAN.

En la respuesta de la reclamacion oficio -DIAN-2082 de 17 de junio de 2021 llama la atencién que las
accionadas en primer término aducen argumentos como la falta de certificados de experiencia
insinuando que no fueron aportados a la convocatoria, situacion esta que nunca se ventilo a la hora de
excluirme. No obstante tal afirmacion es falsa dado, que si poseo todos mis certificados tanto laborales
como académicos que demuestran que si fueron aportados en la inscripcion de dicho concurso. Ver
Anexo “constancia de inscripcion 335237230 Convocatoria PROCESO DE SELECCION - DIAN de 2020
U.A.E. DIRECCION DE IMPUESTOS Y ADUANAS NACIONALES - DIAN”, donde se observa el registro
de mi especializacion en Gerencia Social y mi maestria en Estudios y Gestion del Desarrollo”.

De acuerdo con las anteriores consideraciones de reclamo, se observa su sefioria que tanto la Maestria
como la Especializacion aportada para la convocatoria DIAN, si cumplen con el propésito general de la
OPEC 127231 como con la primera y cuarta funcion del empleo donde me inscribi y que no fui admitido.

Por otro lado, la Funcion 8 del manual de funciones establece “Proyectar, previo analisis _de la
informacion, las respuestas a las solicitudes técnicas y tramites en materia tributaria, aduanera o
cambiaria, de acuerdo con la normativa vigente, los lineamientos institucionales y los procedimientos
establecidos.”

Conforme dicha funcion, el plan de estudio de la especializacion se indica que dentro de la asignatura
dada “Politicas Publicas” se encuentra la temética denominada “Fundamentos para andlisis y la gestion
de politicas sociales”, con lo cual se observa que si se acoge a la funcion principal que es el analizar y
que contiene el pensum de dicha especializacion, con lo cual se muestra que concuerda con la funcion
antes descrita. https://www.esap.edu.co/portal/index.php/especializacion-gerencia-social/

Teniendo en cuenta, la decisién adoptada tanto por la CNSC y la Union Temporal Mérito y Oportunidad
DIAN 2020 en excluirme de la citada convocatoria 0 concurso, es que presento la accion de tutela, dado
que se me estdn vulnerando mis derechos fundamentales al ACCESO A LA CARRERA
ADMINISTRATIVA POR MERITOCRACIA (art. 40 numeral 7 y art. 125 constitucional), IGUALDAD (art.



13 constitucional) y al DEBIDO PROCESO (art. 29 constitucional). Ademés que, al no proceder recurso
alguno contra dicha decision, no queda otro camino para defender mis derechos fundamentales que la
presente accién Constitucional.

V. FUNDAMENTOS LEGALES

PROCEDENCIA EXCEPCIONAL DE LA TUTELA CONTRA ACTOS ADMINISTRATIVOS QUE
REGLAMENTAN UN CONCURSO DE MERITOS

- Procedencia
La presente accion de tutela procede por dos razones principales:

En primer lugar, si bien el juez natural en materia de actos administrativos es el juez del contencioso
administrativo, las actuales circunstancias de la pandemia internacional por el COVID-19 han determinado para
el caso colombiano la suspension de términos para los tribunales administrativos. Ante tal situacion el
administrado no cuenta con un mecanismo sincrénico de defensa de sus derechos sélo pudiendo proceder en
sede gubernativa. Por esta razon la tutela se yergue como un mecanismo subsidiario y transitorio con ocasion
de la vulneracién de derechos fundamentales y no contando con otro mecanismo de defensa.

En segundo lugar, de conformidad con la Sentencia 00294 de 2016 del Consejo de Estado las decisiones que
se dictan en el desarrollo de un concurso de méritos para la provisién de empleos generalmente constituyen
actos de tramite y contra estos no proceden los recursos de la via gubernativa ni los medios de control que
regula la Ley 1437 de 2011 CPACA-. Por tanto, en el evento de presentarse, en desarrollo del concurso la
flagrante violacion de un derecho fundamental, la accién de tutela para el afectado resulta procedente ante la
carencia de medios de defensa judiciales para lograr la continuidad en el concurso.

La carrera administrativa cuyo origen constitucional se encuentra en el Art. 125 superior, es un sistema técnico
de administracion de personal que tiene por objeto garantizar la eficiencia de la administracién publica y ofrecer
estabilidad e igualdad de oportunidades para el acceso y el ascenso al servicio publico. En este sentido, la
carrera administrativa funge como un principio y una garantia constitucional. Asi pues, el concurso de méritos
esta dirigido a garantizar la seleccion objetiva del aspirante, segun la evaluaciéon y determinacion de su
capacidad e idoneidad para asumir las funciones a desempefiar, de manera que se impida la subjetividad o
arbitrariedad del nominador o criterios contrarios a los principios y valores constitucionales.

- Subsidiariedad

El Art. 86 superior sdlo procedera cuando el afectado no disponga de otro medio de defensa judicial, salvo que
aquélla se utilice como mecanismo transitorio para evitar un perjuicio irremediable la procedibilidad de la accion
constitucional estara sujeta a que el accionante quien considere sus derechos fundamentales vulnerados no
cuente con otro medio de defensa judicial y que el medio existente no sea idéneo o eficaz para la defensa de
los derechos cuyo amparo se pretende.

En consecuencia y para establecer la idoneidad y eficacia de los mecanismos judiciales, el juez debe valorar los
supuestos facticos de los casos en concreto, y examinara aspectos como:

(i) si la utilizacién del medio de defensa judicial tiene la virtualidad de ofrecer la misma proteccion que se lograria
a través de la accion de tutela;

(ii) el tiempo que tarda en resolverse la controversia ante el juez natural;

(iii) la vulneracion del derecho fundamental durante el tramite;

(iv) las circunstancias que impidieron que el accionante hubiese promovido los mecanismos judiciales ordinarios;
(v) la condicién de sujeto de especial proteccidn constitucional del peticionario, entre otras.

En la Sentencia SU-913 de 2009, se analiz6 el tema de la procedibilidad de la accidn de tutela como mecanismo
de proteccion de los derechos de quienes participan en concurso de méritos, al respecto indic:

“(...) la doctrina constitucional ha reiterado que al estar en juego la proteccion de
los derechos fundamentales al trabajo, la igualdad y el debido proceso de quienes
participaron en un concurso de méritos y fueron debidamente seleccionados, la
Corte Constitucional asume competencia plena y directa, aun existiendo otro
mecanismo de defensa judicial, al considerar que la tute respectiva instancia



ordinaria para convertirse en la via principal de os en que el mecanismo alterno
no es lo suficientemente idoneo y eficaz para la proteccion de estos derechos.

Considera la Corte que en materia de concursos de méritos para la provision de
cargos de carrera se ha comprobado que no se encuentra solucion efectiva ni
oportuna acudiendo a un proceso ordinario o contencioso, en la medida que su
tramite llevaria a extender en el tiempo de manera injustificada la vulneracion de
derechos fundamentales que requieren de proteccion inmediata. Esta Corte ha
expresado, que, para excluir a la tutela en estos casos, el medio judicial debe ser
eficaz y conducente, pues se trata nada menos que de la defensa y realizacion de
derechos fundamentales, ya que no tendria objeto alguno enervar el mecanismo
de tutela para sustituirlo por un instrumento previsto en el ordenamiento legal que
no garantice la supremacia de la Constitucion en el caso particular’

Continuando con la misma linea en la sentencia T 800 de 2011 la Honorable Corte Constitucional al analizar la
procedencia de la accidn de tutela para controvertir actos de asignacion de puntajes en concursos de mérito, que
igual podria ser de cualquier otro requisito, como el que nos ocupa en el presente caso.

“Aun cuando para este caso hay otro medio de defensa judicial susceptible de ser
gjercido ante la justicia contencioso-administrativa, lo cierto es que no puede
asegurarse que sea eficaz, pues la terminacion del proceso podria darse cuando
ya se haya puesto fin al concurso de méritos, y sea demasiado tarde para reclamar
en caso de que el demandante tuviera razon en sus quejas. Ciertamente, el
peticionario podria reclamar ante el juez contencioso la suspension provisional del
acto de asignacion de puntajes que cuestiona como irregular, pero incluso si se le
concediera esta decision no tendria la virtualidad de restablecer de inmediato los
derechos del accionante y, en cambio, podria dejarlo en una situacion de
indefinicion perjudicial en el tramite de las etapas subsiguientes del concurso”
(Subrayado fuera de texto)

De lo anterior se desprende que la accion de amparo constitucional se convierte en el mecanismo competente
para resolver la controversia objeto de revision si se tiene en cuenta que las pretensiones deprecadas estan
encaminadas a demostrar que existiendo la alternativa de acudir a los medios de control jurisdiccional en lo
contencioso administrativo, por premura del caso exige acudir a la accion de tutela toda vez que las fases del
concurso avanzan poniendo en evidente consumacion la vulneracidn de los derechos fundamentales.

- Inmediatez

La presente accién de tutela se esta presentando luego de un tiempo prudencial después de que se han resuelto
las solicitudes de aclaracion, correccion y modificacion interpuestas ante las entidades competentes sin solucién
al caso que nos ocupa, de acuerdo a la sentencia T- 327 de 2015 de la Corte Constitucional, el requisito de
inmediatez, exige que el ejercicio de la accion de tutela debe ser oportuno, es decir, dentro de un término y plazo
razonable, pues la tutela, por su propia naturaleza constitucional, busca la proteccion inmediata de los derechos
constitucionales fundamentales y por ello la peticion ha de ser presentada dentro de un marco temporal razonable
respecto de la ocurrencia de la amenaza o violacién de los derechos fundamentales.

De lo anterior se tiene que la vulneracion de los derechos fundamentales de mi representada es permanente y
continta, habida cuenta que las entidades accionadas no brindaron solucion.

- Perjuicio Irremediable

En consecuencia, con lo expuesto en lineas anteriores se tiene que el concurso continia avanzando con total
normalidad pese a que se evidencie una constante vulneracion de los derechos fundamentales de varios de los
concursantes y sin que hasta la fecha cuenten con otra opcién més eficaz que la accion de tutela para amparar
sus derechos fundamentales antes de que se surtan todas las etapas del concurso y pierdan la posibilidad de
continuar en el proceso.

En ese sentido de procederse a ventilar el asunto objeto de estudio ante la jurisdiccién de lo Contencioso
Administrativo, con los problemas de congestion judicial actuales, existe una alta probabilidad de que el concurso
avance hasta que salga lista de elegibles quedando en firme, sucediendo este hecho antes de que se genere un
pronunciamiento judicial de fondo, por lo tanto, solo la accion de tutela es la llamada evitar este perjuicio
irremediable.



DERECHOS FUNDAMENTALES VULNERADOS:
A continuacién me permito manifestar los derechos fundamentales violados por las accionadas:

SOBRE EL DERECHO DE ACCESO A LA CARRERA ADMINISTRATIVA POR MERITOCRACIA, EL
CONCURSO DE MERITOS Y LISTA DE ELEGIBLES.

La carrera administrativa ha sido definida como, “un sistema técnico de administracion de personal de los
organismos y entidades del Estado cuyo fin es, ademas de la preservacion de la estabilidad y del derecho de
promocion de los trabajadores, garantizar la excelencia en la calidad del servicio y la eficiencia de la
administracion publica, y en general de las actividades estatales, ofreciendo igualdad de oportunidades para el
ingreso, capacitacion y ascenso del servicio pablico, con base exclusiva en el mérito y en las calidades de los
aspirantes?”

En ese sentido, la H. Corte Constitucional en Sentencia C 288 de 2014, sostuvo:

“(...) La consagracion de la carrera administrativa como regla general de la administracion publica en el articulo
125 de la Carta, compatibilizd los componentes basicos de la estructura estatal con los principios y fundamentos
del Estado Social de Derecho, pues el mismo se caracteriza por la prevalencia de los principios de libertad,
justicia, igualdad y pluralidad, que requiere de una estructura organizativa, de una administracion, cuyo disefio
responda a la aplicacion efectiva de esos mismos principios, de manera tal que se garantice a todos y cada uno
de sus asociados, el derecho a acceder y permanecer, por sus propios méritos y capacidades, al servicio del
Estado[5] .

De esta manera se ha reconocido que la carrera administrativa es principio constitucional, definitorio en la
concepcion del Estado Social y Democratico de Derecho a partir de tres criterios especificos[6]:

i) El primero, de carécter historico, el cual se basa en advertir que durante la historia del constitucionalismo
colombiano se han planteado distintas reformas constitucionales y legales dirigidas a otorgar preeminencia al
sistema de carrera administrativa como la via por excelencia para el ingreso al servicio publico, con el fin de
eliminar las practicas clientelistas, de “amiguismo” o nepotismo, acendradas en la funcion publica y contrarias
al acceso a los cargos del Estado de modo equitativo, transparente y basado en la valoracion del mérito de los
aspirantes[7] .

(i) El segundo criterio es de caracter conceptual y refiere al entendimiento de la carrera administrativa como un
principio constitucional. El principio de la carrera administrativa cumple el doble objetivo de[8]: (i) servir de
estandar y método preferente para el ingreso al servicio publico y; (ii) conformar una formula interpretativa de
las reglas que versen sobre el acceso a los cargos del Estado, las cuales deberan comprenderse de manera tal
que cumplan con los requisitos y finalidades de la carrera administrativa, en especial el acceso basado en el
mérito de los aspirantes.[9]

(iii) Por ultimo, el tercer criterio es de naturaleza teleoldgica, puesto que se relaciona con las finalidades que
cumple la carrera administrativa en el Estado constitucional. En este sentido, la jurisprudencia de esta
Corporacion ha previsto que la interpretacion arménica de lo preceptuado en el articulo 125 C.P. con otras
normas superiores lleva a concluir que el principio de carrera cumple una funcion articuladora de variados fines
valiosos para el ordenamiento constitucional.[10]

De esta manera, la aplicacion plena del sistema de la carrera administrativa busca la materializacion de los
objetivos fundamentales de un Estado Social de Derecho[11] y por ello constituye uno de sus elementos
definitorios y estructurales[12] .

En consecuencia, la carrera administrativa constituye un principio del ordenamiento superior[13] y del Estado
Social de Derecho[14] con los siguientes objetivos: (i) realizar la funcién administrativa (art. 209 superior) que
esta al servicio de los intereses generales y se desarrolla con base en los principios de igualdad, moralidad,
eficacia, economia, celeridad, imparcialidad y publicidad, (i) cumplir con los fines esenciales del Estado (art. 2
constitucional) como lo son el servir a la comunidad, promover la prosperidad general y garantizar la efectividad
de los principios, derechos y deberes constitucionales, (iii) garantizar el derecho de participacion en la
conformacion, ejercicio y control del poder politico a través del acceso al desemperio de funciones y cargos
publicos (art. 40-7 de la Constitucion), (iv) proteger el derecho a la igualdad (art. 13 de la Carta), y (v)
salvaguardar los principios minimos fundamentales de la relacion laboral contemplados en el articulo 53 de la
Carta[15] "

2Corte Constitucional, Sentencia C 288 de 2014



Aunado a lo anterior, el concurso publico es el mecanismo establecido por la Constitucion Politica’, para proveer
los distintos cargos en el sector publico, adelantado en el marco de la imparcialidad y prevalencia del mérito y
su finalidad es que se evallen las capacidades, preparacion y las aptitudes generales y especificas de los
aspirantes a un cargo, para de esta manera escoger, entre ellos, al que mejor se desempefid, dejando de lado
cualquier criterio subjetivo o arbitrario de eleccién.

SOBRE EL DERECHO FUNDAMENTAL A LA IGUALDAD.
El articulo 13 de la Constitucion Politica, dispone:

‘(... JARTICULO 13. Todas las personas nacen libres e iguales ante la ley, recibiran la misma proteccion
y trato de las autoridades y gozaran de los mismos derechos, libertades y oportunidades sin ninguna
discriminacion por razones de sexo, raza, origen nacional o familiar, lengua, religion, opinién politica o
filosdfica.

El Estado promovera las condiciones para que la igualdad sea real y efectiva y adoptara medidas en favor de
grupos discriminados o marginados.

El Estado protegera especialmente a aquellas personas que por su condicion economica, fisica 0 mental, se
encuentren en circunstancia de debilidad manifiesta y sancionara los abusos o maltratos que contra ellas se
cometan” (Negrillas fuera del texto original)

En concordancia con la normatividad en cita, la H. Corte Constitucional ha determinado que, “...) la igualdad es
un concepto multidimensional pues es reconocido como un principio, un derecho fundamental y una garantia.
De esta manera, la igualdad puede entenderse a partir de tres dimensiones: i) formal, lo que implica que la
legalidad debe ser aplicada en condiciones de igualdad a todos los sujetos contra quienes se dirige; y, i)
material, en el sentido garantizar la paridad de oportunidades entre los individuos; y, iii) la prohibicion de
discriminacion que implica que el Estado y los particulares no puedan aplicar un trato diferente a partir de criterios
sospechosos construidos con fundamento en razones de sexo, raza, origen étnico, identidad de género, religion
y opinion politica, entre otras.™

Es decir, que el derecho a la igualdad y no discriminacion, es uno de los principios rectores dentro del Estado
Social de Derecho, y en virtud de este principio, se impone el deber de abstenerse de incentivar o de realizar
tratos discriminatorios, sobre el cual el Estado debe tomar las medidas necesarias tendientes a superar las
condiciones de desigualdad material que enfrentan los grupos poblacionales discriminados.

SOBRE EL DERECHO FUNDAMENTAL AL DEBIDO PROCESO.

El articulo 29 de la Constitucion Politica de 1991, consagra el debido proceso como un derecho fundamental
aplicable, “a toda clase de actuaciones judiciales y administrativas”. Respecto del mismo, la jurisprudencia
constitucional ha definido este derecho, “como el conjunto de garantias previstas en el ordenamiento juridico, a
través de las cuales se busca la proteccion del individuo incurso en una actuacion judicial o administrativa, para
que durante su tramite se respeten sus derechos y se logre la aplicacion correcta de la justicia™.

Conforme a lo anterior, del articulo 29 de la Constitucién Politica, se desprende que el derecho al debido
proceso, cubre tanto las actuaciones judiciales como las administrativas, asi lo concluyé la H. Corte
Constitucional en Sentencia C-034 de 20146 :

“(...)[ulna de las notas mas destacadas de la Constitucion Politica de 1991 es la extension de las garantias
propias del debido proceso a las actuaciones administrativas. Ello demuestra la intencion constituyente de
establecer un orden normativo en el que el ejercicio de las funciones publicas se encuentra sujeto a limites
destinados a asegurar la eficacia y proteccion de la persona, mediante el respeto por sus derechos
fundamentales”.

3 Constitucién Politica de Colombia. "ARTICULO 125. Los empleos en los érganos y entidades del Estado son de carrero.
Se exceptuan los de eleccion popular, los de libre nombramiento y remocion, los de trabajadores oficiales y los demds que
determine la ley. Los funcionarios, cuyo sistema de nombramiento no haya sido determinado por la Constitucion o la ley,
serdan nombrados por concurso publico {(...)"

4 Corte Constitucional, Sentencia T-030 de 2017.

5 Corte Constitucional, Sala Plena, M.P. Dr. Gabriel Eduardo Mendoza Martelo. Sentencia de Constitucionalidad C-980 de
12 de diciembre de 2010, dictada dentro del Exp. Rad. D-8104.

6 Corte Constitucional, Sala Plena, M.P. Dra. Maria Victoria Calle Correa. Sentencia de Constitucionalidad C-034 de 29 de
enero de 2014, dictada dentro del Exp. Rad. D-9566.



Bajo este entendido, el debido proceso se enmarca dentro del contexto de garantizar la correcta produccién de
los actos administrativos, lo cual comprende todo el ejercicio que debe desarrollar la administracion publica en
la realizacion de sus objetivos y fines estatales, lo que implica que cobija todas las manifestaciones en cuanto a
la formacién y ejecucion de los actos, a las peticiones que presenten los particulares, a los procesos que por
motivo y con ocasion de sus funciones cada entidad administrativa debe desarrollar y desde luego, garantiza la
defensa ciudadana al sefialarle los medios de impugnacién previstos respecto de las providencias
administrativas, cuando crea el particular que a través de ellas se hayan afectado sus intereses” 7.

Dentro de ese contexto, la Corte Constitucional ha definido el debido proceso administrativo como, (i) el conjunto
complejo de condiciones que le impone la ley a la administracion, materializado en el cumplimiento de una
secuencia de actos por parte de la autoridad administrativa, (i) que guarda relacion directa o indirecta entre si,
y (iii) cuyo fin esta previamente determinado de manera constitucional y legal’. Lo anterior, con el objeto de “(i)
asegurar el ordenado funcionamiento de la administracion, (i) la validez de sus propias actuaciones v, (iii)
resguardar el derecho a la seguridad juridica y a la defensa de los administrados” 8

VI DEL CASO EN CONCRETO

En el presente asunto, tanto la CNSC como Unién Temporal Mérito y Oportunidad DIAN 2020 violentan
flagrantemente mis derechos fundamentales al ACCESO A LA CARRERA ADMINISTRATIVA POR
MERITOCRACIA (art. 40 numeral 7 y art. 125 constitucional), IGUALDAD (art. 13 constitucional) y al DEBIDO
PROCESO (art. 29 constitucional), al no conceder mis suplicas en la reclamacion hecha contra la prueba de
valoracion de requisitos minimos, ya que supuestamente tanto las certificaciones académicas como laborales no
se ajusten al perfil del empleo Inspector I - OPEC: 127231 y al parecer insinuan que no fueron aportadas dentro
del términos de la inscripcion, situacién como se manifesto es falsa.

Teniendo en cuenta la decisién tomada por las accionadas, se observa que tanto la especializacion “Gerencia
Social” como la maestria “Estudio y Gestion del Desarrollo” aportada a dicho concurso si cumplen con los
requisitos minimos exigidos dado que la especializacion pertenece al nucleo de la administracién y la maestria
al estudio de la economia.

Por otro lado, me permito recurrir a las directrices del propésito general de dicho empleo u OPEC 127231:
“‘Desarrollar, en el marco de su competencia y jurisdiccion, estudios, investigaciones y acciones de
fiscalizacion para la verificacion del cumplimiento de obligaciones en materia tributaria, aduanera o cambiaria,
asi como en la deteccion de practicas tendientes a la elusion, evasion, abuso, contrabando y lavado de activos,
de acuerdo con la normativa vigente, los procedimientos establecidos y las directrices institucionales.”

Dentro de las funciones esenciales del empleo que se adjunta en el manual de funciones se tiene:

“1. Realizar estudios e investigaciones que sirvan de base para la elaboracion de propuestas de programas
y acciones de control, de acuerdo con la normativa vigente y segun directrices institucionales.

()
()

4. Adelantar investigaciones para determinar el cumplimiento de las obligaciones tributarias, aduaneras o
cambiarias y, el reporte de las operaciones sospechosas de lavado de activos y financiacion del terrorismo, en
el marco de su competencia y jurisdiccion, de acuerdo con la normativa vigente, las directrices institucionales y
los procedimientos establecidos.

Al respecto, el plan de estudio de la ESAP en la especializacion de Gerencia Social
https://www.esap.edu.co/portal/index.php/especializacion-gerencia-social/  establece  una  asignatura
denominada “Seminario Gestion del Conocimiento” la cual contiene como eje tematico “Actitud investigativa
individual y en equipos.”. Entonces, si cumple con el requisito del numeral 1 de dichas funciones, dado que esta
tematica ayuda al estudiante a realizar procesos de investigaciones con el fin de averiguar, indagar hasta
encontrar lo investigado.

7 Ibidem supra
8 Corte Constitucional, Sala Tercera de Revisién, M.P. Dr. Alejandro Linares Cantillo. Sentencia T-376 de 9 de junio de
2017, dictada dentro del Exp. Rad. T-5.882.251.



Por otro lado, la maestria citada tambien hace alusion dentro del pensum académico a la teoria de la
investigacion https://www.lasalle.edu.co/wcm/connect/068cae84-f275-4947-a89c¢-
cb3c1dd47ea3/MALLA+CURRICULAR+MEGD.pdf?MOD=AJPERES&CACHEID=ROOTWORKSPACE-
068cae84-f275-4947-a89c-cb3c1dd47ea3-nt9gPNV
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Entonces, bajo este contexto, se observa que tanto la Maestria como la Especializacién aportada para la
convocatoria DIAN, si cumplen con el propésito general de la OPEC 127231 como con la primera y cuarta funcion
del empleo donde me inscribi y que no fui admitido.

Por otro lado, la Funcion 8 del manual de funciones establece “Proyectar, previo analisis de la informacion, las
respuestas a las solicitudes técnicas y tramites en materia tributaria, aduanera o cambiaria, de acuerdo con la
normativa vigente, los lineamientos institucionales y los procedimientos establecidos.”

Conforme dicha funcion, el plan de estudio de la especializacion se indica que dentro de la asignatura dada
“Politicas Publicas” se encuentra la temética denominada “Fundamentos para analisis y la gestion de politicas
sociales”, con lo cual se observa que si se acoge a la funcién principal que es el analizar y que contiene el
pensum de dicha especializacion, con lo cual se muestra que concuerda con la funciéon antes descrita.
https://www.esap.edu.co/portal/index.php/especializacion-gerencia-social/

Corolario de lo expuesto, se muestra que si existe similitudes entre las funciones antes descritas y los certificados
de posgrados enunciados y aportados para dicha convocatoria, razén por la cual, considero que se esta
cometiendo arbitrariedades por parte de la CNSC y la Unién Temporal Mérito y Oportunidad DIAN 2020 al no
admitirme en el concurso de la DIAN al empleo de la OPEC 127231.

Por lo tanto, solicito que se revoque la decisién de inadmision que me realizé la CNSC vy la Unién Temporal
Mérito y Oportunidad DIAN 2020 en el empleo de la OPEC 127231 de la Convocatoria DIAN No. 1461 de 2020
por supuestamente no cumplir los requisitos minimos, cuando estoy demostrando todo lo contrario.

Es importante dejar en claro que entre las politicas sociales esta la Politica Publica Fiscal la cual se refiere a
los impuestos y gastos que usa el gobierno para estimular la economia.

En la Politica Publica Fiscal se estudia “el tributo” que es un pago que el Estado exige a sus ciudadanos con el
fin de financiar sus actividades y/o politicas socioecondmicas. De alli que al estudiar la Politica Publica Fiscal se
estd estudiando las condiciones en materia tributaria, aduanera o cambiaria, asi como en la detecciéon de
practicas tendientes a la elusion, evasion, abuso, contrabando, lavado de activos y la normatividad que los rige.
Por lo anterior y como lo manifestd la propia Universidad Sergio Arboleda en su analisis mi especializacion y mi
maestria estudian Politicas Publicas Sociales en las que claramente esta definida la Politica Publica Fiscal
y Monetaria. Por tanto el termino SOCIAL, no puede ser visto como excluyente sino por el contrario vinculante.

Ahora bien, es importante dejar claro que tanto como mi Profesion “ECONOMISTA” como mis post grados
pertenecen al NBC de la Administracion y la Economia como lo exige la Convocatoria.



Conclusion: Como se ha podido observar, y conforme las reglas normativas del concurso, se muestra
claramente que de acuerdo con mis registros académicos como certificado de experiencias laborales Si estan
conforme con lo exigido por el empleo de Inspector Il - OPEC 127231, razon que llevan a insistir que si debo
estar como admitido en dicho concurso

Vil

1.

VIIL.

PRETENSIONES:

Ruego al Despacho amparar mis derechos fundamentales ACCESO A LA CARRERA
ADMINISTRATIVA POR MERITOCRACIA (art. 40 numeral 7 y art. 125 constitucional), IGUALDAD (art.
13 constitucional), al DEBIDO PROCESO (art. 29 constitucional) y cualquier otro derecho fundamental
que el Juez de Tutela considere que se me esta violentando, conforme lo establecido en los diferentes
pronunciamientos judiciales que se citaron, incluso como lo dispone las citas Jurisprudencias de la
Honorable Corte Constitucional.

Que en concordancia con lo anterior, se ordene a la Comision Nacional del Servicio Civil y a la Unidn
Temporal Mérito y Oportunidad DIAN 2020, que se tengan como validos los certificados tanto
académicos como certificados laborales aportados para dicho concurso y en consecuencia sea admitido
para el empleo Inspector Il - OPEC 127231 de la citada convocatoria.

Que en coherencia con lo previo se ordene a la Comision Nacional del Servicio Civil y a la Union
Temporal Mérito y Oportunidad DIAN 2020, suspender provisionalmente la convocatoria 1461 de 2020
‘DIAN”, y toda actuacion administrativa de la misma en lo referente a la OPEC 127231, proceso de
seleccion.

PRUEBAS

Documentales que se aportan:

1)
2)

3)

4)

IX.

Reclamacion contra los analisis de requisitos minimos.

Respuesta emitida por las accionadas a la reclamacion interpuesta contra los resultados publicados
frente a la prueba de requisitos minimos de la convocatoria 1461 de 2020 DIAN.

Copia de la inscripcién al empleo OPEC 127231
Copia de los Diploma de Pregrado y Posgrados

MANIFESTACION BAJO LA GRAVEDAD DE JURAMENTO

Bajo la gravedad de juramento manifiesto que no he presentado otras acciones de tutela por los mismos
hechos y pretensiones de la presente.

X.

NOTIFICACIONES

Al suscrito por el medio que el Despacho considere mas expedito, en el correo electronico
[cramirezv2004@hotmail.com al teléfono celular 3113195699.

A las accionadas COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL -CNSC- y LA UNION TEMPORAL MERITO Y
OPORTUNIDAD DIAN 2020 en el correo electronico de notificaciones judiciales que aparece en su pagina web:
notificacionesjudiciales@cnsc.gov.co o en la Carrera 16 No. 96-64, Piso 7 de Bogota D.C.

Cordialmente,

JUAN CARLOS RAMIREZ VALENCIA
C.C. 79644895 de Bogota
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UNIVERSIDAD DE LA SALLE

COPIA ACTA DE GRADO No 18817

En la ciudad de Santafé de Bogota. D C.. el dia 26 del mes c2 FEBRERO de
1599 se llevd a cabo gl acto de gfaduadén. presidide per el seror Ractor
Hermanc FABIO GALLEGO ARIAS en el cual la Unmersicad de La Salle.
sutorizada parz el efecto segun Acuerdo 012 def dia 14 cel mas de agosio de
1557 del Consac birecuvo y previv juramenic reglamantann confind ei titulo ce

ECONOMISTA

2 JUAN CARLOS RAMIREZ VALENCIA

¥

Identificado (a) con cédula ce ciudadania Nc. 795644 855 ce Santafé de Bogota.
quien cumplid con [os raquisitos académiccs con las exigencias establecidas

" en los Reglamentos de |a Universidad y cca ias normas legaies, y le otorgo el

Dipioma No. 16188 que lo (a) acredita como Profesicnal para lo cual prasentd
el trabajo de grado titutado: "CAUSAS Y EFECTOS DEL SUBSIDIO A LA
IMPORTACION DE GASOLINA EN COLOMBA EN EL PERIODO 1970-1697".
Catificado como APROBADO. En fe de lo anteror se firma la presante Acla de

Grado, en la ciudad de Santafe de Bogota. D.C.. a los veintiséis (26) dias el
CER rEEO\EDO Ae 1809 .

"E| original de la presentz Acla, s€ encuecitra firmado por el Rector, y el
Secretario General”.

Es fiel copia tomada el original, en lo pertinentz.

Santafé d= Begeta D.C 2522 febraro de 1899

GUILLERMO PANQUEVA MORALES

Secretario General N0 DB
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i“}: w"‘ 2 ESCUELA SUPERIOR DE ADMINISTRACION PUBLICA

ACTA DE GRADO

"En el Libro No. 1 de Actas de Grado de la Facultad de Poétgrado en el Folio

024 aparece el Acta No. 018 de 2004 que textualmente dice: En la ciudad de
Manizales, Departamento de Caldas, Repiblica de Colombia, el dia 24 de
septiembre de 2004, la Escuela Superior de Administracion Publica Territorial
Caldas, siendo las 5: OO p.m. celebro la sesion académica, presidida por el Doctor
MARIO MOISES JUVINAO DAZA, Decano Facultad de Postgrados de la ESAP,
delegado mediante Resolucion nimero 1406 del 27 de septiembre de 2004,
expedida por el Director Nacional con el fin de otorgar el titulo de ESPECIALISTA
EN GERENCIA SOCIAL, metodologia semipresencial, jornada diurna, con
Registro ICFES No. 210453006581738003102, de conformidad con las normas
vigentes, al alumno... “JUAN CARLOS RAMIREZ VALENCIA” con cédula de
ciudadania nimero 79.644.895 de Santafé de Bogota D. C, Registro de Diploma
NR 2004-9670"

= graduando presté el juramento de rigor, que lo compromete a cumplir la

Constitucion vy las leyes de Colombia, a ejercer su profesion dentro de.las normas
de ética ciudadana y mantener la lealtad a la ESAP en los actos pubhcos y privados

de su vida profesional. A continuacidn el Presidente de la sesidn entregd el

diploma que lo acredita para el ejercicio de su Especializacion.

En constancia de lo anterior se extiende y firma la presente Acta, valida para todos
los efectos legales a los 24 dias del mes de septiembre de 2004

Presidente: (Fdo.) MARIO MOISES JUVINAO DAZA

Bogotd, D.C. 19 MAR. 2006

GUILLERMO ALONSO GARCfA PELAEZ
Secretario General

Calle 64 No. 30-29 Tel: BBT1747 Fax: 8870011 PBX 8 8709941

Cnreney' raldaaMacun, wrlo er



LASALLE

Educar para Pensar, Decidir y Servir.

Personeria Juridica Resolucidn 0597 del 12 de febrera de 1965

LA UNIVERSIDAD DE LA SALLE
En atencién a que

Huan Carles Ramivez: Valencias

R.0. 19644.895 do Bogeta, D.€.

ha, cursado todos los estudios y cumplido los requisitos establecidos por

la universidad y las disposiciones legales para optar el grado universitario en
Ia Facultad de

gy Oconomicad Yy Socikues
le otorga en nombre de la Republica de Colombia y por autorizacion del

Ministerio de Educacion Nacional
el Titulo de

TRagister en Outuiss y Gestisn Sel Desarratls

En fe de lo cual firmamos y sellamos este diploma en
Bogota, D.C., alos 92 dias del mes de Meptiembee de 204%

RECTOR SECRETARIO GENERAL



UNIVERSIDAD DE

LASALLE

COPIA ACTA DE GRADO No. 9571

En la ciudad de Bogotd, D.C., el 22 de Septiembre de 2017, se llevd a cabo el acto de
graduacion presidido por el sefior Rector, Hermano ALBERTO PRADA SANMIGUEL, en el
cual la Universidad de La Salle, autorizada para el efecto segln Resolucidn de Registro
Calificado No. 10351 del 14 de julio de 2015, del Ministerio de Educacién Nacional y previo
juramento reglamentario, confirié el titulo de

MAGISTER EN ESTUDIOS Y GESTION DEL DESARROLLO

A JUAN CARLOS RAMIREZ VALENCIA

Identificado(a) con cédula de ciudadania No. 79.644.895 de Bogota D.C., quien cum plié con
los requisitos académicos, con las exigencias establecidas en los Reglamentos de la
Universidad y con las normas legales, y le otorgé el Diploma No. 010846 que lo(a) acredita
como Magister. En fe de lo anterior se firma la presente Acta de Grado en la ciudad de
Bogotd, D.C., a los veintidds (22) dias del mes de Septiembre de 2017.

El original de la presente Acta, se encuentra firmado por el Rector y la Secretaria General.

Es fiel copia tomada del original, en lo pertinente.

Bogota, D.C., 22 de Septiembre de 2017.

SARAY YANEHT MORENO ESPINOSA

Secretaria General

UNIVERSIDAD DL

LASALLE

Henry E. Registro: BY] T
Anotacién al folio: 40 Libro ..2
Bogota D.C. - Colombia

Dia 22 Messep'\‘mo 701%

Xe

THOMAS GRED & SONS.
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Sistema de apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad

CONSTANCIA DE INSCRIPCION

Convocatoria PROCESO DE SELECCION - DIAN de 2020
U.A.E. DIRECCION DE IMPUESTOS Y ADUANAS NACIONALES - DIAN

Fecha de inscripcién: dom, 24 ene 2021 18:42:02 -0500

Fecha de actualizacién: dom, 24 ene 2021 18:42:02 -0500

JUAN CARLOS RAMIREZ VALENCIA

Documento Cédula de Ciudadania N° 79644895
N° de inscripcién 335237230

Teléfonos 3113195699

Correo electrénico jcramirezv2004@hotmail.com

Discapacidades

Datos del empleo

Entidad U.A.E. DIRECCION DE IMPUESTOS Y ADUANAS NACIONALES - DIAN

Cadigo 306 N° de empleo OPEC 127231

Denominacién 3772 Inspector Il

Nivel jerarquico Profesional Grado 6

|\ J
( DOCUMENTOS )

Formacion
EDUCACION INFORMAL ESCUELA SUPERIO DE ADMINISTRACION
EDUCACION INFORMAL DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE LA
FORMACION ACADEMICA DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE LA
FORMACION ACADEMICA ESCUELA SUPERIOR DE ADMINISTRACION
FORMACION ACADEMICA ESCUELA SUPERIOR DE ADMINISTRACION
FORMACION ACADEMICA ESCUELA SUPERIOR DE ADMINISTRACION
FORMACION ACADEMICA Universidad Distrital Francisco Jose de Caldas
FORMACION ACADEMICA Universidad Distrital Francisco Jose de Caldas
FORMACION ACADEMICA SGS
FORMACION ACADEMICA SGS
FORMACION ACADEMICA Universidad Distrital Francisco Jose de Caldas
FORMACION ACADEMICA UNIVERSIDAD DEL ROSARIO
FORMACION ACADEMICA ESAP

( Paginalde 2
CNSC & s

IGUALDAD, MERITO ¥ QPORTUNIDAD



Formacion

FORMACION ACADEMICA
FORMACION ACADEMICA
FORMACION ACADEMICA
FORMACION ACADEMICA
FORMACION ACADEMICA
EDUCACION INFORMAL
FORMACION ACADEMICA
MAESTRIA

ESPECIALIZACION PROFESIONAL

PROFESIONAL

Empresa

SENA

ESAP

UNIVERSIDAD COOPERATIVA DE COLOMBIA
ESAP

SENA

ICONTEC

SENA

UNIVERSIDAD DE LA SALLE

ESCUELA SUPERIOR DE ADMINISTRACION
UNIVERSIDAD DE LA SALLE

Experiencia laboral

ALCALDIA DE MANIZALES

ALCALDIA DE MANIZALES

Unidad Nacional de Proteccion

CONCEJO MUNICIPAL DE LA DORADA
CAMARA DE COMERCIO DE LA DORADA
Corporacion Universitaria del Norte del

Tolima
UNAD

Documento de ldentificacion

Libreta Militar
Tarjeta Profesional

Seleccién de sitio de aplicacién de pruebas.

Cargo Fecha Fecha terminacion
DIRECTOR 05-ene-18

ADMINISTRATIVO

DIRECTOR 05-ene-18

ADMINISTRATIVO

Profesional Especializado 13-mar-12 04-ene-18
SECRETARIO GENERAL 08-ene-08 29-oct-10
DIRECTOR EJECUTIVO 11-ago-04 10-ago-06
DOCENTE 31-ene-00 15-dic-02
TUTOR 01-mar-99 15-dic-00

Otros documentos
Lugar donde presentara las pruebas
Manizales - Caldas
Péagina 2 de

((nms.ﬂn Nacional
N del Servicio Civil

ICUALDAD, MERITO ¥ GPGATUNIDAD
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Manizales, 21 de mayo de 2021

Sefores:

Comision Nacional del Servicio Civil- CNSC
Unidn Temporal Mérito y Oportunidad DIAN 2020
La ciudad. '

Referencia: Reclamacion contra el resultado de “VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS' que
no me admitié para continuar en el concurso o convocatoria No. 1461 de 2020 “DIAN"

JUAN CARLOS RAMIREZ VALENCIA identificado con C.C. No.79644895 de Bogota D.C, obrando
dentro del término de ley, me pemmito interponer reclamacion frente a los resultados obtenidos en la
orueba de “VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS™ notificada el pasado 19 mayo de 2021
dentro de la convocatoria 1461 de 2020 “DIAN" de conformidad con los siguientes argumentos:

1. La prueba de verficacion de requisitos minimo que determiné sacarme del concurso o
convocatoria 1461 de la DIAN, argumentd tal decision en lo siguiente:

1.1."No se valida el titulo de posgrado aportado en la modalidad de especializacién foda vez
que no se relaciona con las funciones del empleo a proveer’

1.2."No se valida el titulo de posgrado aportado en la modalidad de maestria toda vez que no
se relaciona con las funciones del empleo a proveer’

Teniendo en cuenta dicha decision, se observa que tanto la especializacion “Gerencia Social” como
la maestria “Estudio y Gestion del Desarmollo” aportada a dicho concurso si cumplen con los
requisitos minimos exigidos dado que ia especializecion pertenece a! niclee de la administracion y fa
maestria ai estudio de fa economia.

Por ofro lado, me permito recurrir a las directrices del proposito general de dicho empleo u OPEC
127231: “Desarrollar, en el marco de su competencia y jurisdiccion, estudios, investigaciones vy
acciones de fiscalizacion para la verificacion del cumplimiento de obligacionss en materia
tributaria, aduanera o cambiaria, asi como en la deteccion de practicas tendientes a la elusion,
evasion, abuso. contrabando y lavado de activos, de acuerdo con la normativa vigente, los
procedimientos establecidos y las directrices institucionales.”

Dentro de las funciones esenciales del empleo que se adjunta en el manual de funciones se fiene:

“1. Resalizar estudios ¢ investigaciones que sirvan de base para la claboraciém de
propuestas de proeramas v acciones de control, de acuerdo con la normativa vigente v




s
()

4. Adelantar investigaciones para determinar el cumplimiento de las obligaciones fributarias,
aduaneras o cambiarias y, el reporte de las operaciones sospechosas de lavado de acfivos ¥
financiacion def terrorismo, en el marco de su compeltencia y jurisdiccidn, de acuerdo con lz
normativa vigente, las directrices institucionales y los procedimientos establecidos.

Al respecto, el plan de estudic de la ESAP en la especializacion de Gerencia Sccial
hitps://www.esap.edu.co/portal/index.phplespecializacion-gerencia-social/ establece una asignatura
denominada “Seminario Gestion del Conocimiento” la cusl contiene como ele temdtico “Actifud
investigativa individual y en eguipos.”. Entonces, si cumple con el requisito dei numeral 1 de dichas
funciones, dado que esta tematica ayuda al estudiante a realizar procesos de investigaciones con el
fin de averiguar, indagar hasta enconfrar lo investigado.

&
Por otro lado, la maestria citada tambien hace alusion dentro del pensum académico alateoriade la
investigacion https:fwww [asalle edu.co/woem/connect/068caed4-1275-4047-a89¢-

cb3c1dd47ead/MALLA+CURRICUL AR+MEGD pdf?MOD=AJPERES&CACHEID=ROOTWORKSPA
CE-068cae84-f275-4947-a83c-cb3c1dd47ea3-nt9gPNY

ke K | Ea % | K Tipeods % TWteotd ® AN Mol ok QMmO SESGe ) QR AlvEws % | S ot K # & i |
0 {1 & e WO oS TS AR ol ot A Tead (LA L TR A AR MG pa MO0 AP B A HE D RO PAE Dl = % v % 8

icze [Rtens ehgdid FT o domiese Oob IF muoriioued 0 HENTRSRLERT B SALDmADEE @ Scicin ezl & AErmczrgotcs

MAESTRIA EN ESTUINGS ¥ GESTION DEL DESARROLLO

AREAS DE FORMACION

B O Eaorsde ool pasa b

Entonces, bajo este contexto, se observa que tanto la Maesfria como la Especializacion aportada
para la convocatoria DIAN, si cumplen con el proposito general de la OPEC 127231 como con a
primera y cuarta funcién del emplec donde ma inscribi y que no fui admitido.

Por offo [ado, ia Funcidn § del manual de funciones establecs “Preyectar, previo endlisis de la
informacion, las respuestas a las solicitudes técnicas y trdmites en materia tributaria,



aduanera o cambiaria, de acuerdo con la normafiva vigenie, los lineamientos
institucionales y los procedimientos establecidos.”

Conforme dicha funcién, el plan de estudio de la especializacidén se indica que dentro de Ia
asignatura dada “Politicas Publicas” se encuentra la tematica denominada “Fundamentos para
analisis y la gestion de poiiticas sociales”, con lo cual se observa que si se acoge ala funcidn
principal que es el analizar y que contiene el pensum de dicha especializacion, con lo cual se
muestra que concuerda con la funcion antes descrifa.
hitos:f'www.esap.edu.cofportalfindex.phplespecializacion-gerencia-socialf

Corolario de lo expuesto, se muestra que si existe similitudes entre las funciones antes descritas y
los certificados de posgrades enunciades y aportades para dicha convocatoria, razon por la cual,
considero gue se esta cometiendo arbitrariedades por parte de fa CNSC y la Unidn Temporal Mérito
y Oportunidad DIAN 2020 al no admitirme en el concurso de la DIAN al empleo de la OPEC 127231.

Por lo tanto, solicito que se revoque la decision de inadmisidn que me realizd 1a,CNSC y la Unién
Temporal Mérito y Oportunidad DIAN 2020 en el empleo de la OPEC 127231 de la Convocatoria

DIAN No. 1461 de 2020 por supuestamente no cumplir los requisitos minimos, cuando estoy
demostrando todo Io confrario.

PRETENSIONES.

A, Que se conceda la reclamacion contra ia evaluacidn de las pruebas de VERIFICACION DE
REQUISITOS MINIMOS notificadas el pasado 19 de mayo de 2021 corrientes en la Convocatoria
No. No. 1461 de 2020 DIAN, v en consecuencia se me admita en la misma.

B. Que ante |5 negativa de las anteriores se me indique las razones de hecho v derecho que les
asisie,

NOTIFICACIONES
Me pueden notificar al correo electrénico: jcramirezv2004@hotmaii.com

Cordialmente;

Anexo: Plan Estudios Maestria en Estudios y Gestion del Desarrollo



MAESTRIA EN ESTUDIOS Y GESTION DEL DESARROLLO
MODALIDAD EN INVESTIGACION
— - PR DI |
Dinige organizaciones enfocadas al desarrollo social en los temitorios a partir de condiciones de liderazgo y
Competancia 1: dominio {ecnico de los principios de planificacidn, formulacidn de poliicas pdblicas y gerencia integral de
ployeclos de desanollo con comunidades,
Investiga probleméticas del desamollo social desde un enfoque holistico, interdisciplinar v
PERFIL DEL Competencia 2: epistemoidgicamente fundamentado, mediants & uso rigurose da tdenicas de investigacion, on busea de
EGRESADO soluciones a los desafios del desamollo social de nuestro tiempo.
EXPRESADOEN I —— - - Sy LA e e
COMPETENCIAS Comprende o desaroilo desde 1a perspectiva del territorio como espacio socialmente construide,
Competencia 3: inferactuando asertivamente con las comunidades en busca de solucionas consensuadas v adecuadas a las
particularidades de los grupos sociales bensficiarios.
i G e Comprende y aplica los principios del desamolln humano integral y sustentable, basados en la solidaridad y el
Peleiag i trabajo colaberative, para promover el cambio social v el bisnestar de ios grupos sociales menos favorecides.,
MODULOS ACADEMICOS 1 Semestre B Semestre I Semestre IV Semestre
1 ! i Cile EreRN Formulacion e
’ E E Principios de Planifiacion Yriid cidn de !
— ¥ Decaolio Proyectos Sociales
< [ Hp | W | CR |} J[
= PROFESIONAL 24 | 12 | 3
ra NP1
G — s e n s — ; e
| 'S Politicas Poblicas v Evaluacion de
w Politica Social Proyectos Sociales
R AR Y -
o '___HP Hi CR HP Hi CR
2 PO 209 AL O O 1
14 d ) P S
tr S invesfigacion 1 Investigacian i Investigacion W investigacion IV
< iy : ol : e =
WVESTIGATVA ©gp [ w1 | er twp | W I cp | bP | W [orR| wp | st | €R |
i 24 120 3 22 | 120 3 38 454 1 4 38 154 F
g Homanismo y Ciencia
FMIH i 3
mr_ﬂsr; S Wi R
: 28 5 2 | I _
HP Hi CR He | Hi CR HP Hi CR HP Hi CR
TOTAL DEL PERICDO b : oI (O S
) i 120 | 552 | 14 | 96 | 480 | 12 | 62 | 274 |7 | 38 |[1se| 4
r . ——
 HP ] MWl | CR :
TOTAL PROGRAMA 288 | 1676 | 42 Nicleo problémico 1 (NP1}, Calidad de vida e ineguidad
e s e CHp | HI CR
Eapacios académicos alect] oo TR o
i o S 72 216 | 6 | Niicieo problémico 2 (NP2). Desarrolio humane, integral y

sustentable ¥ proyectos sociales
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DEL SERVICIO CIVIL
OMIVERSIDAD

SERGIO ARBOLEDA SRR, M e
5
Begota D.C. 17 de junio de 2021
Sefior(a) aspirante:
JUAN CARLOS RAMIREZ VALENCIA
Proceso de Seleccion DIAN No. 1461 de 2020
RECVRM-DIAN-2032

TIPO DE ACTUACION: Respuesta a reclamacion.
ETAPA DEL PROCESO: Verificacion de Requisitos Minimos.

En el marco del Proceso de Seleccion DIAN No. 1461 de 2020, la Comision Macional del
Servicio Civil suscribié el Contrato No. 588 de 2020 con la Unién Temporal Mérito v
Oportunidad DIAN 2020, cuyo aobjeto es “Desarrollar las etapas de verificacidn de requisitos
minimos y de pruebas escritas del Proceso de Seleccidn para la provisidon de emplecs
vacantes del Sistema Especifico de los Empleados Puablicos de la Unidad Administrativa
Especial Direccion de Impuestos y Aduanas Nacionales - DIAN 2020". El referido contrato
establece dentro de las obligaciones especificas del contratista las de “(...) atender las
reclamaciones, PQR, peticiones, acciones judiciales y realizar cuando haya lugar a ello, Ia
sustanciacion de actuaciones administrativas que se presenten con ocasion de la ejecucion
del objeto contractual (...)"

A su vez, el pamafo primero del numeral 4.1 del Anexo 1 ESPECIFICACIONES Y
REQUERIMIENTOS TECNICOS del Contrato de Prestacion de Servicios No. 599 de 2020,
dispone: “La verificacion de requisitos minimos se hara por parte del Despacho
carrespondiente para los inscritos en los empleos que no requieren Experiencia y
gue requieren Experiencia Laboral y por el CONTRATISTA de los inscritos en los
restantes empleos a través del SIMO, a todos los aspirantes inscritos que realizaron ef
cargue de la documentacion en este aplicativo. Solo se tendran en cuenta los documentos
con los cuales los aspirantes prelenden acreditar la formacion académica y la experiencia
exigidas para el empleo, aporfados hasta la fecha dispuesta por la CNSC para el cierre de
la etapa de inscripciones” {...).

Asi mismo, el numeral 2.6. del Anexo modificado parcialmente, establece:

2.6. Reclamaciones contra los resultados de la VRM. Las reclamaciones contra los resultados de la
VRM se presentaran por los aspirantes dnicamente a través del SIMO, frente a sus propios resultados
inoe frente 2 los de otros aspirantes), dentro de los dos (2] dias habiles siguientes a la fecha de publicacion
de los mismos, en los términos del articulo 12 del Decreto Ley 760 de 2005 o la norma gue lo modifigue
o sustituya, las cuales seran decididas por la Institucion de Educacién Superior contratada para realizar
esta etapa del proceso de seleccion, guien podrd utilizar la respussta conjunta. Onica y masiva, de
conformidad con la Sentencia T-466 de 2004, proferida por la Cocte Constitucional v lo previsto per el
articulo 22 del Codigo de Procedimients Administrativo v de lo Contencioso Administrativo, en adelante
CPACA, sustituido por el articulo 1 de [z Ley 1755 de 2015,



D g

UMNIVERSIDAD DEL SERVICIO CIVIL
SERGIO ARBOLEDA Iuhtag, Berin y Uportunidad

Las decisiones que resuclven estas reclamaciones seran comunicadas a los participantes en jos
términos del articulo 33 de la Ley 909 de 2004 o la norma que la modifigue o sustituya v deberdn ser
consultadas en el SIMO, ingresando con su usuano y contrasena.

Contra |z decision que resuelva estas reclamaciones no procede ningén recursc.” (Negrills fuera
de texto).

En atencién a lo expuesto, se dio apertura a la etapa de reclamaciones frente a los
resultados de la Verificacion de Requisitos Minimos del Proceso de Seleccidon DIAN No.
1461 de 2020 a través del Sistema de apoyo para la Igualdad, el Mérito v la Oportunidad,
en adelante SIMO, los dias 20 v 21 de mayo del presente afio, evidenciando gue usted hizo
uso del derecho a reclamar, manifestando fundamentalmente lo siguiente:

OBJETO DE LA PETICION.

“me permila interponer reclamacion frente a los resultados obtenidos en la prueba de VERIFICACION DE
REQUISITOS MINIMOS  notificada el pasado 18 mayo de 2021 dentro de la convocatoria 1461 de 2020 DIAN.
se observa que fanfo la especializacion Gerencia Social como la maestria Estudio y Gestion del Desarroflp
aportada a dicho concurse sf cumplen con los requisitos minimos exigidos dado que Iz especializacion perfenace
al niefeo de fa administracion v la maesiria al estudio de s economia.”

Para efectos de atender su reclamacion, es necesario traer a colacion lo siguiente:

I NORMATIVA APLICABLE SOBRE LA DOCUMENTACION PRESENTADA PARA
LA VERIFICACION DE LOS REQUISITOS MINIMOS.

Las normas que aplican para la Verificacion de Requisitos Minimos, se encuentran
establecidas en el Acuerdo No. 0285 de 2020 del Proceso de Seleccion, en especial los,
articulos 5, 7,12 y 14 y en su Anexo ! cual fue modificado parcialmente por el Acuerdo No.
0332 de 2020, siendo este dltimo el que, detallada el procedimiento, las definiciones y las
caracteristicas de la documentacién que debid ser presentada por los aspirantes para
cumplir con los requisitos minimos exigidos por la OPEC para la cual concursan, Tenga en
cuenta, que las definiciones y reglas contenidas en el articulo 14 del Acuerdo rector del
proceso de seleccion y en los numerales 2.7. a 2.7 del Anexo modificado parcialmente,
seran aplicadas de manera irrestricta para todos los efectos en Ia etapa de Verificacion de
Requisitos Minimos.

Asi mismo, acorde a lo indicado en el articulo 7 del Acuerdo, para participar en el proceso
de seleccidn, el aspirante debe cumplir entre ofros el siguiente requisito:

4. Cumplir con los requisitos minimos del emples seleccionado, los cuales se encuentran establecidos
en el MERF vigente de la DIAN, con base en el cual se realiza este proceso de seleccion, trascritos en
la correspondiente OFPEC.

A su vez, el articulo 12 del Acuerdo, establecid:

ARTICULO 12. CONDICIONES PREVIAS A LA ETAPA DE INSCRIPCIONES. Los aspirantes a
participar en este proceso de seleccion, antes de iniciar su ramite de inseripcion, deben tener en cuenta
25 respectivas condiciones previas establecidas en tos correspondientes aparles del Anexo del presente
Acuergo.
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Se debe resaltar, que tal como se dispuso en el articulo 14 del Acuerdo del proceso de
selecion, la Verificacion de Requisitos Minimos “no es una prueba ni un instrumento de
seleccién. sino una condicién obligatoria de orden constitucional y legal que de no
cumplirse genera el retiro del aspirante en cualquier etapa del proceso de seleccion™.

Por ofra parte, el literal ¢ del numeral 1.1.del Anexo modificado parcialmente, senald:

g} Con suinscripcion, el aspirante acepta todas las condiciones y reglas establecidas para este proceso
de seleccitn, consentimiento que se estipula como requisito general de participacion en el mismao,
de conforrmidad con lo dispuesto en el articulo 7 del Acuerdo del Proceso de Seleccidn.

Recuerde que la Verificacion de Requisitos Minimos, requiere el cumplimiento obligatorio
de las condiciones antes mencionadas, en especial, los requisitos gue establece el Manual
Especifico de Requisitos y Funciones, en adelante MERF, por lo cual, ala Union Temporal
Mérito y Oportunidad DIAN 2020, no le es dado suponer o interpretar de las certificaciones
aportadas informacion de la cual no se tenga certeza, siendo en todo caso obligacion del
aspirante presentar la documentacion en los términos requeridos en el Acuerdo y Anexo
modificado parcialmente, al cierre de la etapa de Adquisicion de Derechos de Participacion
e Inscripciones.

De igual manera, es importante resaltar la obligatoriedad que tiene cada aspirante frente al
cumplimiento de los términos en que debieron ser presentadas las certificaciones de
Estudio y Experiencia aportadas al presente proceso de seleccion, conforme lo dispuesto
en el Acuerdo del Proceso de Seleccidn, en consonancia con las demas normas que rigen
la materia.

Al respecto, es pertinente sefalar que con motivo de la etapa de reclamaciones NO ES
POSIBLE VALIDAR DOCUMENTOS ENVIADOS O RADICADOS EN FORMA FISICA Q
POR MEDIOS DISTINTOS A SIMO O LOS QUE SEAN ADJUNTADOS O CARGADOS
CON POSTERIORIDAD, pues la Gnica documentacion que se tiene en cuenta para la etapa
de Verificacion de Regquisitos Minimos, es la aportada por el aspirante en etapa de
Adquisicion de Derechos de Participacion e Inscripciones a traves del SIMO, es decir, la
aportada hasta el pasado 9 de febrero de 2021, de conformidad con lo establecido en el
articulo 14 del Acuerdo |, asi como el numeral 2.4. del Anexo modificado parcialmente.

H. DEFINICIONES DE EDUCACION Y FORMA DE CERTIFICAR.

Con el fin que la Verificacion de Requisitos Minimos y la respuesta a su reclamacion sea
completamente clara, se deben extraer las definiciones de Educacion para este proceso de
seleccion dispuestas en el numeral 2.1. del Anexo modificado parciaimente:

b) Educacién Formal: Es aquella gue se imparte en establecimientos educativos aprobados, en una
secuencia regular de ciclos lectivos, con sujecion a pautas cumiculares progresivas, conducentss a
grados vy titulos. (Ley 115 de 1984, articule 19,

¢) Educacién para el Trabajo y el Desarrollo Humane: Se ofrece con el objeto de complementar,
actualizar, suplir conocimientos y formar en aspectos académicss o lsborales y conduce a la
obtencién de Cerificados de Aptitud Ocupacional. Comprende la formacion permanente, personal,
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social y cultural, gque se fundamenta en una concepcion integrai de la persona, gue una institucion
organiza en un Proyecto Educativo Institucional y que estructura en curriculos fiexibies sin stjecion
al sistema de niveles y grados propios de la educacion formal (Decreto 4904 de 2009, articulo 1,
numeral 1.2, compilado en el artfculo 2.6.2.2 del Decrelo 1075 de 2015, Decreto Unico
Reglamentario del Sector Educacion). Incluye los Programas de Formacion Laboral y de Formacian
Academica.

- Programss de Formacitn Laboral: Tienen por objeto preparar 2 las personas en dreas
aspecificas de los sectores productivos y desamollar competencias laborales especificas
relacionadas con las dreas de desempefio referdas en la Clasificacion Nacional de
Oeupaciones, que permitan ejercer una actividad productiva en forma individual o
colectiva como emprendedor independiente o dependiente. Para ser registrads el
programa debe tener una duracion minima de seiscientas (600) horas. Al menos el
cincuenta por ciento (509%) de la duracidn del programa debe corresponder a formacion
praciica tanto para programas en la metodologia presencial como a distancia (Decreto
4904 de 2009, articulo 1, numeral 3.1, compilade en & articulo 2.6 4.1 del Decrste 1075
de 2015, Decreto Unico Reglamentario del Sector Educacion).

- Los Programas de Formacion Académica: Tienmen por objeto la adguisicidn de
conocimientos y habilidades en los diversos temas de la ciencia, las matematicas, la
téenica, la tecnologia, las humanidades, el arle, los idiomas, 2 recreacion y el deporte, el
desarrollo de actividades lddicas, culturales, la preparacion para la validacién de los
niveles, ciclos y grados propios de la Educacidn Formal Basica y Media v la preparacion
a las personas para impulsar procesos de autogestion, de participacién, de formacién
demoerédtica y, en general, de organizacion de! frabajo comunitario e institucional, Para
ser registrados, estos programas deben tener una duracion minima de ciento sesenta
{160) horas (Decreto 4904 de 2009, articulo 1, numeral 3.1, compilade en el articulo
2.6.4.1 del Decreto 1075 de 2015, Decreto Unico Reglamentario del Sector Educacion).

d) Educacion Informal: Se considera Educacion Informal tode conocimiento libre v espontaneamente
adquirdo, proveniente de personas, enfidades, medios masivos de comunicacion, medios impresos,
tradiciones, costumbres, comportamientos sociales v otros no estructurados (Ley 115 de 1994,
articuls 43, Tienc como chjelivo brindar oportunidades para complementar, actualizar, perfeccionar,
renovar o profundizar conocimientos, habilidades, téonicas v practicas. Hacen parte de esta oferta
educaiiva aquellos cursos que tengan una duracidn inferior a ciento sesenta (160) horas. Su
organizacion, oferta y desamollo no requieren de registro por parte de la Secretaria de Educacion
de la entidad temitorial certificada v sclamente dardn lugar a la expedicion de una constancia de
asistencia. Para su ofrecimiento deben cumplir con lo establecido en el articulo 47 del Decreto Ley
2150 de 1995 o la norma que lo modifique o sustituya (Decreto 4904 de 2009, articulo 1, numeral
5.8, compiladn en el articulo 2.6.6.8 del Decreto 1075 de 2015, Decrato Unico Reglamentario del
Sector Educacion). {...).

En linea con lo anterior, en el numeral 2.2.1. del Anexo modificado parcialmente, se dispuso
la forma de certificar los Estudios, asi:

Los Estudios se acreditaran mediante la presentacion de cerificaciones, diplomas, actas de grado o
titulos otorgados por las instituciones comespondientes. Para su validez requeriran de los registros y
autenticaciones gue determinen fas normas vigentes schre ko materiz, La Tareta Profesional o Matricula
comrespondiente, segin sea el caso, excluye la presentacidén de los documentos enunciados
anteriorments. (...)

En este punto, se debe resaltar, que en el Proceso de Seleccion DIAN No. 1461 de 2020
unicamente se tendra en cuenta la Educacion Formal, conforme los requisitos definidos en
el MERF, de la Unidad Administrativa Especial Direccion de Impuestos y Aduanas
Macionales — DIAN, adoptado mediante Resolucion No. 060 del 11 de junio de 2020 vy
Resolucion No. 0681 del 11 de junic de 2020 de dicha entidad.
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lil. EVALUACION DEL CASO ESPECIFICO.

La Unién Temporal Mérito y Oportunidad DIAN 2020, de conformidad con la reclamacion
de la referencia, atendiendo Unica y exclusivamente los argumentos por usted expuestos
en su escrito de reclamacion y en la documentacion cargada en el plazo dispuesto para
inscripciones a través del SIMO, a continuacion, realiza un analisis especifico de la misma,
y con base en ella resolvera su reclamacion.

La Verficacion de Requisitos Minimos se realiza teniendo en cuenta las exigencias
establecidas en la OPEC, para la cual usted concursa, asi:

1

iﬂumero de OPEC: _1 33231 o

!“m‘-" ____|profesionat ; ] g ]
DE““'“'“'“’“" _linspector ii i S _

icad’ igo: 306 = = L
_rrErado: B 6 N

i desarroliar, an el marco de su competencia v jursdiccion, estudios, investigaciones v
! acciones de fiscalizacion para la verificacidn del cumplimiente de cbligaciones en
| Propdsito ded materia tibutaria, aduanera o cambiana, asi como en {2 deteccion de practicas
| empleo: tendientes a Iz elusion, evasion, abuso, contrabando y lavado de activos, de acuerdo

|

Funciones del
empleo

con fa normativa vigente, los procedimientos establecidos vy las  directrices

|n5t'tu::iun:ajes ig b -

= Las senaladas como comunes a todos los emplens de la planta de personal m ta
Entidad incluidas en la resglucidn que adopta o modifica el manual v las demas
asignadas por auloridad competente, de acuerdo con el nivel, grado de
responsabilidad v el drea de desempeno del empleo.

=  Realizar la practica de pruebas solicitadas por una dependencia del nivel central o
seccional, para que obre dentro de una investigacion, de acuerdo con la nommativa
vigente y los procedimientos establecidos,

=  Proyectar, previo andlisis de la informacian, las respuestas a las solicitudes técnicas
¥ tramites en materia tnbutana, aduanera ¢ cambiaria, de acuerdo con ia normativa
vigente, los lineamientos institucionales v los procedimientos establecidos.

=  Participar en la ejecucidn de acciones de control, tendientes a la verificacion del
cumplimiento de las obligaciones tributarias, aduaneras o cambiarias, en e marco
de su competencia y jurnsdiccion y, de acuerdo con la normativa vigente, los
lineamientos institucionales y procedimientos establecidos,

«  Revisar técnica yio juridicamente, en el marco de su competencia v jurisdiccian, los
expedientes y asuntos asignados propios del proceso, de acuerdo con la normativa
vigente v [as directrices institucionales.

s Proferir los actos administrativos de trmite, preparatorios y de fondo regueridos
dentro del proceso, de acuerdo con la normativa vigente v los procedimienios
establecidos.

+ Adelantar investigaciones para determinar el cumplimiento de las obligaciones
tributarias, aduaneras o cambiaras vy, e reporte de las operaciones sospechosas

de lavado de activos y financiacion del terrorismo, en el marco de su competencia y|
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'juﬁsdb&éﬁ:ﬁ'e acuerdo con la ﬁéﬁngﬁva_ﬁﬁe_ntéja-s directrices i'nstitu:iuraies v los
procedimientos establecidos.
= Ffechuar el analisis prefiminar de les denuncias de fiscalizacion recibidas,

estableciendo la periinencis del inicio de una accidn de fiscalizacion, de acuerdo
con la normativa vigente, procedimientos v lineamientos institucionales.

« Hacer la precritica vy clasificacidn de los insumos recibidos, estableciendo ia
pertinencia del inicio de una investigacion, de acuerdo con los procedimientos v
lineamientos institucionales.

s  Realizar estudios & investigaciones que sirvaen de base para la elaboracion de
propuestas de programas ¥y acciones de control, de acuerdo con la normativa
vigente y segun directrices institucionales.

Reguisitos de
Estudio:

Titvle profesional en alguno de los programas académicos pertenecientes a los NBC
contenidos en el pdf anexo. Titulo de postgrado (especializacidn o maestria o doctorado)
relacionado con las funciones del empleo. Tareta Profesional en los casos senalados
porla Ley. Para los emplecs del nivel profesional ubicados en la Subdireccitn de Gestidn
de Fiscalizacién Intemacional, se exigira como requisito adicional, cerificado de inglés
en nivel B2,

| Requisitos de
| Experiencia:
| Equivalencia:

| (2] afios de experiencia profesional relacionada.
| Mo aplican equivalencias.

Tres (3) afos de experiencia de los cuales uno (1) es de experiencia profesional y dos|

De los documentos aportados para el cumplimiento de los requisitos minimos

Para efectos de la etapa de Verificacion de Requisitos Minimos, se tuvieron en cuenta los
siguientes documentos:

EDUCACION

Mo.
Folio

Tipo de
Formacion

2 Especializacion

Profesional

Observacion del Valido f
Folio Mo Valido
Mo se wvalida e
titulo de posgrado
aportado en la
modalidad de
maestria toda vez
que no se
relaciona con las
funciones del
| empleo a proveer |
Mo se valida o
titulo de posgrado
en la
madalidad de No
especializacion i
toda ver que no se Valido
retaciona con las
funciones del E
| empieo a praveer | |
Se valida el
documento
aportado Valido
correspondiente a
| profesional  en] ,

Programa Institucion

MAESTRIA EN
ESTUDIOS Y
GESTION DEL
DESARROLLO

UNIVERSIDAD DE LA

SALLE NG

Vialido

ESPECIALIZACION
EN GERENCIA
SOCIAL

ESCUELA SUPERIOR
DE ADMINISTRACION
PUBLICA-ESAP-

UNIVERSIDAD DE LA
SALLE

ECONOMIA




P g CNSC

UMIVERSIDAD DEL SERVICIO CIVIL
SERGIO ARBOLEDA Fualiac. Heniloy Uporumided

| ECONOMIA.  Sin)|
embargo, resulta
insuficiente para el

=% cumplimiente  de
los requisitos
minimos de

estudios  exigidos
por el empleo a
proveer toda wvez
que o aporta
Titulo de posgrado
(especializaciin o

maestria o
| doctorado)
§ relacionado con las
l | funciones del
| emplen,

Adicionaimente,
! MO es posible la
aplicacidn del
equivalenciag

[

Conforme la ventiicacion realizada, su estado en ¢! proceso de seleccion fue publicado como
NO ADMITIDOC.

Para efectos de dar tramite y respuesta a |a reclamacion interpuesta por el aspirante, en la
gue se expresa su inconformismo relacionado con la verificacion de los cerificados de
Educacion, aportados y registrados dentro de los términos establecidos por el Proceso de
Seleccion, es pertinente aclarar lo siguiente:

Segan lo establecido en el concepto emitido a través del articulo 14 del Acuerdo 0285 de
2020, al referirse a las VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS, considera que:

“La verificacion del cumplimiento de los requisitos minimos exigidos en el MERF,
transcritos en la OPEC, para cada uno de los empleos ofertados en este proceso de
seleccion, se realizara a los aspirante inscritos con base en la documentacion que
registraron en SIMO hasta la fecha de cierre de inscripcion (...) Se aclara que la VEM
no es una prueba ni instrumento de seleccion, sino una condicion obligatoria de orden
constitucional y legal que de no cumplirse genera el retiro del aspirante en cualquier
etapa del proceso de seleccion

Los aspirantes gue acrediten cumplir con estos requisitos minimos seran
admitidos al proceso de seleccitn y quienes no, seran inadmitidos v no podran
continuar con el mismo” (subrayado y negrilla fuera de texio)

En lo gue respecta al Titulo de especializacion en gerencia social, aportado por el aspirante,
es necesario aclarar gue se trata de una formacion enfocada a “Formar profesionales en



82 g CNSC

UNIVERSIDAD DEL SERVICIO CiVIL
SERGIC ARBOLEDA Hpalitad, Kdriu y Cporiunitod

los conocimientos, valores y competencias del saber administrativo plblico orientado a la
gerencia de proyectos, programas y politicas sociales dirigidos a fortalecer el desarrollo
humano, el capital social, la participacion ciudadana y la gobemanza en organizaciones
publicas, privadas, tercer sector y de cocperacion internacional que brinden servicios
sociales”, y al Titulo de MAESTRIA EN ESTUDIOS Y GESTION DEL DESARROLLO,
aportado por el aspirante, es necesario aclarar que se trata de una formacion enfocada a
“Contribuye a la formacién de lideres de cambio social, a la reflexion sobre los problemas
trascendentales de la sociedad, a la formulacion de politicas publicas que aporten a su
solucién y, a la generacion del espiritu emprendedor de caracter social”, segln informacién
ofrecida por la |ES correspondiente. Teniendo en cuenta lo anterior, y considerando que el
proposito general de la OPEC se encuentra orientado a “ddesarrollar, en el marco de su
competencia y jurisdiccion, estudios, investigaciones v acciones de fiscalizacidn para la
verificacion del cumplimiento de obligaciones en materia tributaria, aduanera o cambiaria,
asi como en la deteccion de practicas tendientes a la elusion, evasion, abuso, contrabando
y lavado de activos, de acuerdo con la normativa vigente, los procedimientos establecidos
y las directrices institucionales”, no es posible determinar su relacién o similitud con el
empleo a proveer y, de este modo, no pueda darse cumplimiento al requisito minimo
solicitado de "Titulo de posgrado en la modalidad de (especializacion, maestria o
doctorado) refacionado con las funciones del empleo”, establecido por la ficha téenica
del empleo a proveer.

Por ofra parte, y teniendo en cuenta el objeto de su reclamacion, es pertinente informar que
la persona que aspire a este empleo debe acreditar el cumplimiento de los requisitos
establecidos en los Acuerdo Rectores, los cuales fijan las reglas generales que orientan el
presente Proceso de Seleccian.

De igual forma, es menester, hacer referencia al articulo 6, numeral 4° de la norma
precitada, el cual establece de forma expresa y tacita que uno de los requisitos para
participar en la Convocatoria es: “aceptar en su totalidad las reglas establecidas en la
Convocatoria”, es decir que las personas inscritas aceptan los reglamentos alli descritos, y
por ende esian sujetos a Ias condiciones previstas.

En merite de lo anteriormente expuesto, se concluye que, al no encontrarse motivos para
modificar la decisién inicialmente asignada en la etapa de verificacién de requisitos
minimos, esta se mantendra.

Iv. DECISION.

Realizada la verificacion se permite decidir lo siguiente:

1. De acuerdo con la evaluacion técnica hecha en el numeral lll del presente
documento, se determina que usted NO CUMPLE con los requisitos minimos de
EDUCACION para el empleo al cual aspira.
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2. De conformidad con el numeral anterior se mantiene la determinacion inicial y no se
modifica su estado deniro del Procese de Seleccion DIAN Ne. 1461 de 2020
manteniendo el mismo como NO ADMITIDG.

3. Comunicar esta decision a través de la pagina web oficial de la CNSC, en el enlace
SIMO, cumpiiendo de esta manera con el procedimiento del proceso de seleccién v
el mecanismo de publicidad que fija la Ley 909 de 2004 en su articulo 33.

4. Contra la presente decisién, no procede ningln recurso segun lo establecido en el
articuio 12 del Decreto Ley 760 de 2005 y el numeral 2.6. del Anexo modificado
parcialmente

Cordialmente,

c"&ffﬁ,ﬂdﬂ/cz v ol .,4’?_'/ v/’

LIA JAQUELINE SOTELO

Coordinadora General

Proceso de Seleccion DIAN No. 1461 de 2020

UNION TEMPORAL MERITO Y OPORTUNIDAD DIAN 2020

Proyectd: P Franco
Reviza: G, Hemandez



